
— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 7 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 舒城县人民医院晓天镇分院综合业务楼及附属设施建设项目

项目代码 2203-341523-04-01-779013

建设单位联系

人
王良 联系方式 17729980896

建设地点 安徽省舒城县晓天镇汪冲村 G105国道西北侧

地理坐标 经度：116度 35分 42.659 秒，纬度：31度 11分 38.866 秒

国民经济

行业类别

乡镇卫生院

[Q8423]

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84

“108.医院 841；专科疾病预防院
[...]

废水量 / 7320.44

经厂区

自建污

水处理

站处理

/ 7320.44

经晓

天镇

污水

处理

厂处

理

/ 7320.44

pH 6~9（无

量纲）
/ 8~10（无

量纲）
/ 8~10（无

量纲）
/

COD 261.7 1.916 118 0.864 40 0.293

BOD5 112 0.821 53 0.388 10 0.073

NH3-N 28.5 0.209 14 0.103 2（3） 0.015
（0.022）

SS 104.9 0.768 42 0.308 10 0.073

TP 0.6 0.004 0.6 0.004 0.3 0.002

总余氯 0.3 0.002 0.3 0.002 0.3 0.002
粪 大 肠

菌群（个

/L）

1.5×
108

1.10×1012
个/a 3000 2.20×107

个/a 1000 7.32×106
个/a

由上表可知，项目建成后院区废水经厂区自建的污水处理站处理后，污染物

浓度能够达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中接入污水



— 54 —

管网的预处理标准和晓天镇污水处理厂接管标准。接入市政污水管网，经晓天镇

污水处理厂处理达标后排入晓天河。

项目放射科采用干式洗片机，故无洗印废水产生；本项目在从事牙齿、牙周

等治疗中，采用树脂材料，不使用银汞合金，无含重金属废水产生；各化验室已

采用先进的试剂及方法，如血样化验时采用抗体抗原无氰试剂，取代以往采用重

金属、含氰试剂进行化验，无含氰废水；医院在病理、血液检查及化验等工作中

不会产生含铬废水。

生活污水经化粪池预处理后汇同医疗废水进入卫生院污水处理站经格栅池+

调节池+AO系统+膜生物反应器（MBR）+消毒工艺处理达标排放至晓天镇污水处

理厂再次处理后达标排放至晓天河。

表 4-9 污水处理站处理效果一览表 单位：mg/L

类型

污染物

pH（无

量纲）
COD NH3-

N BOD5 SS
粪大肠

菌群（个

/L）
总磷 总余氯

产生废水浓度 6~9 261.7 28.5 112 104.9 1.5×108 0.6 0.3

格

栅、

调节

池

进水浓度

（mg/L） - 261.7 28.5 112 104.9 1.5×108 0.6 0.3

出水浓度

（mg/L） - 230.3 28.5 93 78.7 1.5×108 0.6 0.3

去除效率

（%）
- 12 0 17 25 0 0 0

AO
系统

进水浓度

（mg/L） - 230.3 28.5 93 78.7 1.5×108 0.6 0.3

出水浓度

（mg/L） - 126.7 20.0 55.8 55.1 1.5×108 0.6 0.3

去除效率

（%）
- 45 30 40 30 0 0 0

MB
R池

进水浓度

（mg/L） - 126.7 20.0 55.8 55.1 1.5×108 0.6 0.3

出水浓度

（mg/L） - 88.7 20.0 44.6 22.0 1.5×108 0.6 0.3

去除效率

（%）
- 30 0 20 60 0 0 0

消毒

池

进水浓度

（mg/L） - 88.7 20.0 44.6 22.0 1.5×108 0.6 0.3

出水浓度

（mg/L） 8~10 88.7 20.0 44.6 22.0 3000 0.6 0.3

去除效率

（%）
- 0 0 0 0 99.998 0 0

总去除效率 - 66.1 0 42.2 79 99.998 0 0



— 55 —

《医疗机构水污

染物排放标准》

（ GB18466 －

2005）中的预处

理标准和晓天镇

污水处理厂接管

要求

250 30 100 60 5000 4 2

从上表可以看出，本项目产生的废水经卫生院内污水处理设施处理后的主要

污染物的最终排放满足《医疗机构污水排放要求》GB18466-2005表 2预处理标准

及晓天镇污水处理厂接管标准。采取上述措施后，项目废水对周围环境影响较小。

2、污水处理可行性分析

（1）污水处理站处理工艺可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中 6.1.3“非传染病医院

污水，若出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+消毒工艺或二

级处理+深度处理+消毒工艺。若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处

理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺”。

根据设计方案，污水处理站采用“调节池+AO系统+膜生物反应器（MBR）+

消毒”，工艺流程如下图所示

图 4-2 污水处理站处理工艺流程图

污水处理站工艺流程简介：

①人工格栅

污水中含有较大颗粒和悬浮杂质，为保护处理系统设备正常运行、防止管路

堵塞，池内设置人工 1台，对颗粒和悬浮杂质进行有效拦截，经过格栅拦截后的

污水自流入隔油池。

②调节池

用于调节污水水量和均匀水质，以提高系统的抗冲击性能，配污水提升泵，

格栅
废水

消毒池调节池 厌氧池 好氧池 MBR

清水池

剩余污泥

污泥回流

达标排放

污泥池

人工外运



— 56 —

由液位计自动控制水泵的启闭，将污水提升到缺氧池。

③AO系统

AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，

O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮

污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不

溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好

氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂

肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），

在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流

控制返回至A池，在缺氧条件下，异养菌的反硝化作用将NO3-还原为分子态氮（N2）

完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

④膜生物反应器（MBR）

膜生物反应器，具有一种独特结构的浸入平片式膜反应器，它设置于曝气池

内，经过好氧曝气和生物处理后的水经过滤膜过滤由泵抽出进入回用清水池，由

于它的出水不受污泥沉降条件的影响，可使池内保持高容积负荷、长泥龄的条件

下运行，这样大大提高生物氧化的工艺条件，提高了有机物降解效率，同时省去

了二沉池，达到出水优良，稳定的效果。

⑤消毒工艺

根据本项目实际情况，项目消毒剂采用次氯酸钠。

医院污水消毒是其污水处理的重要工艺过程，目的是杀灭污水中各种致病菌。

建设项目采用次氯酸钠消毒，消毒设施置于污水处理站旁边的专用隔间内。

次氯酸钠是一种强氧化剂，有很强的杀菌效力，可以代替漂白粉等氧化剂。

次氯酸钠消毒液能迅速杀灭各种致病菌和病毒，如大肠杆菌、金黄色葡萄球菌、

真菌枯草杆菌、黑色变种芽孢等致病菌，破坏肝炎病毒表面抗原。另外它还能杀

菌、消毒、灭藻、剥泥、漂白、脱色、除臭、氧化、防腐、保鲜、抗霉破氰、破

酚等,是日前市面上用途较广的消毒产品。本项目次氯酸钠不自己制备，外购次氯

酸钠原液稀释后投加消毒。

基于上述分析，项目污水采用次氯酸钠消毒方法可行。

⑥清水池

https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96


— 57 —

清水池起到了存储水作用。

⑦污泥池

存放剩余污泥，院区不设污泥脱水设施，污泥清掏前应进行检测，达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 4医疗机构污泥控制标准（粪大

肠菌群数≤100MPN/g，蛔虫卵死亡率>95%）。

本项目采用“调节池+AO系统+膜生物反应器（MBR）+消毒”处理工艺，该

工艺目前使用较为广泛的污水处理措施，工艺 COD去除率 66.1%、BOD5去除率

42.2%、SS去除率 79%、粪大肠菌群数去除率 99.998%，处理后的污水符合《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预排放标准要求及晓天镇污

水处理厂接管标准，污水治理措施技术可行。

（2）污水处理站规模设置合理性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），新建医院污水处理工

程设计水量可按照医院用水总量的 85%~95%确定，设计单位按照 90%设计，医院

用水总量约 25.07m3/d，考虑后期建设内容保持一定余量，故设计院综合考虑医院

污水处理站的处理规模为 50m3/d。因此，项目污水处理站规模设置可行。

3、废水接管可行性分析

①污水处理厂简介：舒城县晓天镇污水处理厂位于舒城县晓天镇河岗村，地

理坐标：东经 116°35′18″，北纬 31°12′05″；尾水以明渠方式排入晓天河，

经 18.8公里后排入龙河口水库，相应的水功能区为晓天河舒城河流源头保护区，

占地面积 8.57亩，服务面积 0.95km2，服务人口约 11000人。设计处理规模 800m3/d。

污水处理厂采用“预处理+一体化污水处理设备（主体为 A/O+MBR）+人工湿地”

的组合处理工艺。污水厂设计出水水质达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行

业主要水污染物排放限值》DB34/ 2710—2016中表 2标准规定后外排，目前已建

成并投入运行。

②水量分析：考虑后期建设问题，设计污水处理站规模为 50m3/d，本项目废

水排放量约为 20.056m3/d，占晓天镇污水处理厂当前总处理规模的 2.51%。项目

建成后，晓天镇污水处理厂有足够剩余容量接纳本项目废水，在水量上不会对污

水处理厂造成冲击。

③水质分析：由于本项目废水水质情况简单，本卫生院污水主要污染物为



— 58 —

COD、NH3-N、SS、总氮、粪大肠菌群等。经晓天镇污水处理厂采用深度处理工

艺，设计出水达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

DB34/ 2710—2016中表 2标准规定，排入晓天河 ，不会对区域地表水环境产生不

利影响，本项目废水水质不会对污水处理厂处理工艺造成冲击。

④管网设施概况：根据对晓天镇污水管网的建设调查和分析，目前雨污分流

式污水主干管网的建设已基本实现了全覆盖。院区废水经院区自建污水处理站处

理后通过晓天镇分院支管，排入晓天镇集镇二期主管道，再进入晓天镇污水处理

厂做进一步处理（见附件 7污水接管证明）。根据管网敷设范围，本项目处于其

收水范围内。

⑤处理工艺分析：晓天镇污水处理厂目前总处理规模为 800m3/d，主要去除

COD、BOD5、氨氮。本项目废水量小、水质简单，项目区的废水预处理效果完全

在晓天镇污水处理厂的进水水质范围内，完全可采用污水处理厂的处理工艺进行

处理，不会对其工艺造成冲击。

综上分析，本项目废水进入晓天镇污水处理厂处理是可行的。

4、污水处理站选址可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中 5.3.1“医院污水处理

工程的选址应根据医院总体规划、污水排放口位置、环境卫生要求、风向、工程

地质及维护管理和运输等因素来确定。”及 5.3.2中“医院污水处理构筑物的位置

宜设在医院主体建筑物当地夏季主导风向的下风向”。以及 5.3.4和 5.3.6中“医

院污水处理站应有便利的交通、运输和水电条件，便于污水排放和污泥贮运。”

“医院污水处理工程与病房、居民区等建筑物之间应设绿化防护带或隔离带，以

减少臭气和噪音对病人或居民的干扰。”

本项目医院自建的污水处理站位于院区西北侧，位于医院主体建筑物当地夏

季主导风向的下风向，不会对医院内景观环境产生影响。项目污水处理设施与医

院住院部楼等建筑物均有一定的距离，并设绿化隔离带。污水处理站靠近院区北

侧出入口，便于污水处理站运行产生的污泥外运处置。此外，本项目污水处理站

各池体构筑物设置封闭设施，且污水处理站配套设置废气收集系统，将污水处理

站各处理单元产生的恶臭废气引入生物除臭塔进行脱臭处理，处理后通过 15m高

排气筒排放。因此，污水处理站产生的恶臭气体对医院主体建筑影响较小。



— 59 —

此外，项目污水处理站需以其四周边界向外分别设置 50m的卫生环境防护距

离。

综上所述，本项目医院自建的污水处理站选址可行。

5、水污染防治措施建议

（1）医院污水处理设备的日常维护应纳入医院正常的设备维护管理工作，并

优化工艺参数，根据工艺要求，定期对构筑物、设备、电气及自控仪表进行检查

维护，确保处理设施稳定运行。

（2）根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）

及《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）等有关规定，本项目投入运营

后，建设单位认真做好规范化排污口工作，且规范化工作应于污染治理同步实施，

即治理设施完工时，规范化工作必须同时完成（包括要在排污口旁设立明显标志

（标志由环保部门统一制定），排污口的设置要便于采样和测流），并列入污染

物治理设施的验收内容。

6、水环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《医疗机构水污

染排放标准》（GB18466-2005）和《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）相关技术规范的要求，本项目废水应执行如下的自行监测计划：

表4-10 本项目废水环境监测计划一览表

监测

类别

监测位置

(或监测布点) 监测项目 监测频率

废水
总排水口

流量 自动监测

pH 每 12小时一次

COD、SS 每周一次

粪大肠菌群数 每月一次

流量、BOD5、氨氮、阴离子表面活

性剂
每季度一次

接触池出口 总余氯 每 12小时一次

三、营运期声环境影响分析

1、噪声源强

项目噪声源主要为污水处理站泵机及风机等运行的噪声，噪声源强一般为

80～85dB(A)。

为确保项目运营期，厂界噪声达标排放，建设单位采用以下措施：